comprise entre 0 et 30 %, en fonction de l’environnement

économique de chaque pays. Le scénario de base appliqué par le

Groupe comprend un mix d’effets de stress moyens et sévères et

un stress global supplémentaire de 20 % qui a été appliqué au

taux de PD pour tous les autres soldes clients sains. Le scénario

défavorable comprend uniquement des effets de stress sévères,

avec le même taux de stress supplémentaire que le scénario de

base.

Au 31 décembre 2020, la provision prospective était de 15,4 millions

d’euros selon le scénario de base. L’impact des autres scénarios est

présenté dans le tableau ci-dessous. Si le scénario défavorable était

appliqué à tous les pays et qu’un stress supplémentaire de 30 %

était appliqué à tous les soldes clients sains, la provision

prospective augmenterait de 1,2 million d’euros à 16,6 millions

d’euros. Dans le scénario de base, hors stress supplémentaire de

20 % sur tous les autres soldes clients sains, la provision aurait été

réduite de 1,4 million d’euros ; l’application d’un stress à 30 % sur

tous les autres soldes clients sains aurait augmenté la provision de

0,7 million d’euros.

(en millions d’euros)

Scénario de base,

incluant un stress

supplémentaire de + 20 %

TOTAL PROVISION IFRS 9 (34,6)

dont provision prospective1 (15,4)

Scénario

Impact de sensibilité

De base De base Défavorable Défavorable Défavorable

Variation du stress supplémentaire - 20 % + 10 % 0 % - 20 % + 10 %

Impact sur le compte de résultat (en millions d’euros) + 1,4 - 0,7 - 0,5 + 0,9 - 1,2

Le graphique ci-dessous montre la répartition de la provision prospective par secteur au 31 décembre 2020.

Particuliers

21,9 %

Services financiers

1,0 %

Vente au détail

1,0 %

PME

18,9 %

Commerce de gros et de détail

11,7 %

Construction

8,1 %

Commerce automobile

7,4 %

Autres

6,3 %

Tourisme et loisirs

5,7 %

Conseil, comptabilité, services

4,9 %

Transport

3,3 %

Administration

et services de soutien

3,3 %

Fabrication

2,6 %

Sociétés de location à court terme

2,4 %

Hôtellerie

1,5 %

Enmoyenne, 19 % (juin 2020 : 13 %) du portefeuille total de clients a été identifié comme étant à risque.